Unde dicit Sanctus Thomas articulo iii ar[gumentum] 1<sup>305</sup> quod “accipere vel<sup>306</sup> dare aliquid pro sustentacione ministrancium spiritualia secundum ordinacionem ecclesie et consuetudinem

<sup>294</sup> “consuetudinem observandam”: in *Summa Theologica* legitur “consuetudinis observantiam”.

<sup>295</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor., ad X 5, 3, 9 Cum in Ecclesie, f. 49rb; Henricus ponit quaestionem sed statim notat: “Dicam eo. [De simonia], Iacobus (X 5, 3, 44)”, ubi legis, f. 55rbva: “Si queris utrum occasione collationis spiritualium possit exigi vel recipi aliquid temporale. Distingue. Aut queris utrum possit gratis recipi.... dic quod sic ut i q. ii Quam pio, prout le. Et no. Supra eo. Dilectus i in fi. “. Omissa allegatione ex *Summa* Hostiensis, sequitur, ut supra in textu: “Aut utrum possit exigi seu peti....et c. Ea que, et c. In tantum. Hoc innuit Hostiensis [omissis] et Frater Ioannes in *Summa confessorum* [omissis] ubi dicunt quod si fuerint diversa cimiteria”, et prosequitur ut supra in textu, usque ad cit. c. Audivimus, ubi legis apud Henricum: “c. Audivimus, et c. Sicut, quia pro terra nihil recipi debet, ut supra De sepul. Abolende. Item . Si maior maior crux”, et prosequitur ut supra in textu. Nota. Henricus scribit “retinetur “ et non “reservetur”, et concludit: “et c. Non satis, in fine, et omnia similia, secundum Hostiensem (omissis), et Io. An. (omissis), post eum Astensis (omissis)”. In declaratione c. Iacobus, Henricus postea scribit de consuetudinibus servandis ut legis infra in *Tractatu De simonia*.

<sup>296</sup> Nota Abbatis Antiqui ad X 5, 3, 28: “Nota ex hoc textu casum notabilem et singularem quod sine aliquo vitio potest dari pecunia prelato ab eo qui iniuste vexatur in iure suo ut sic redimat vexationem suam”. Et glossa Bernardi Parmensis ad vocem “acceptit” recitat: “Nota ex eo quod precipitur ei restituere quod accepit ei quod dedit iniuste non esse turpitudinem ex parte dantis ius suum redimere volentis”.

<sup>297</sup> In glossa ad cap. 15 Decretalium De simonia, ad vocem “non potuit” legitur: “Quia nullum spirituale vel spirituali annexum potest vendi vel emi...ergo nec redimi”.

<sup>298</sup> Henricus de Segusia dictus Hostiensis, *Summa*, Rubrica de Simonia in Lib. Quinto Decret. Gregor., ¶ Qualiter committatur: “Quid de his qui habent diversa cimiteria, unum in quo non intrat...pro quanto extraneus potest censi frater, sive pro quanto in in cimiterio...dico hoc symoniacum, I e. Audivimus et c. Sicut, quia pro terra nihil recipi debet, ut supra De sepul. Abolende”, p. Q 5 (5v) (Quinta columna huius Rubricae). Notanda sunt verba omissa ab amanuensi dormitante inter primum “pro quanto” et secundum “pro quanto”, verba quorum additio postulatur a sensu textus.

<sup>299</sup> Iohannis de Friburgo, *Summa Confessorum*, tit. I De simonia, q. 33: “Respondo secundum Hostiensem...”, f. V r.

<sup>300</sup> cf. Nicolaus de Rosa Nigra, *Querite*, 83 ubi legitur citatio quam invenimus in *De simonia*: “Si sint diversa cimiteria...Audivimus”

<sup>301</sup> Iohannis de Friburgo, *Summa confessorum*, t. I De simonia, q. 33: “Respondo secundum hostiensem...”, f. Vr.

<sup>302</sup> Henricus de Segusia dictus Hostiensis, *Summa*, Rubrica de Simonia, ¶ Qualiter committatur: “Sed contra: quia nulla consuetudo prodest...Solutio ex pacto nihil recipi debet obtentu alicuius consuetudinis...”. p.Q 5 (5v) (quinta columna huius Rubricae).

<sup>303</sup> “nec excusat consuetudo”: in Iohannis Andreae *Novella* in X 5, 3, 16 Ea quae, t. V, p.25; in X 5, 3, 8 Non satis, t. V, p.22a.

<sup>304</sup> Antonius de Asti dictus Astensis seu Astesanus, *Summa Astesana*, Liber VI, cap. 55 De simonia: “Nec aliqua consuetudo prodest ut pro talibus aliquis exigatur; Extra e. Non satis, et c. sequenti”, f. qq 4 (& Sequitur videre de tertio...Notandum ergo quod...; in quarto folio huius tit. 55, prima columna quasi in fine).

<sup>305</sup> Sanctus Thomas, *Summa Theologica*, 2-2, q. 100, art. 3, in Conclusionem ad “Respondeo”, in medio; t. III, 576

<sup>306</sup> “vel”: in *Summa theologica* legitur “aut”.

approbatam licitum est ita tamen quod desit intencio empcionis et vendiccionis et quod ab inicio<sup>307</sup> non exigatur per subtraccionem spiritualium que sunt exhibenda; hec enim haberent quamdam vendiccionis speciem. Gratis enim spiritualibus prius exhibitis licite possunt statuite et conswete oblacones, ut<sup>308</sup> quicumque alii proventus, exigii [!] a nolentibus et valentibus solvere, auctoritate superioris interveniente”. Unde dicit in dicto arti[culo] ii. Ar[gumentum] 1<sup>309</sup> quod “si sacerdos non velit puerum morientem baptisare quibusque [sic] precio<sup>310</sup> [...] ille qui gerit curam pueri in tali casu licite possit<sup>311</sup> // (f. 114r) eum baptisare vel a quocumque facere baptisari. Posset tamen licite aquam a sacerdote emere que est purum elementum corporale. Si autem esset adultus qui baptismum desideraret et inemeret [! inimeret] mortis periculum nec sacerdos eum vellet suo precio baptisare, deberet, si posset, per alium baptisari, quod si non posset ad alium habere recursum, nullomodo deberet precium pro baptismo dare sed pocius absque baptismo [decedere: suppleretur enim ei ex baptismo] flaminis.”<sup>312</sup> Unde “dicit<sup>313</sup> beatus Ieronimus super Micheam<sup>314</sup> munera quedam sponte exhibebantur bonis prophetis ad sustentacionem ipsorum, non quasi ad emendum prophecie usum, quem tamen pseudoprophete detorquebant ad questum.” Unde sic: “illi<sup>315</sup> qui dant elemosinas pauperibus ut oracionem ab ipsis suffragia inpetrent, non eo tenore dant quasi intendentes oraciones emere; sed per gratuitam beneficienciam pauperum animas provocant ad hoc quod pro eis gratis et ex caritate orent; predicatoribus eciam temporalia debentur ad sustentacionem predicancium, non<sup>316</sup> ad emendum predicacionis verbum.[...] Similiter eciam aliqua temporalia dantur Deum laudantibus in celebracione ecclesiastici officii sive pro vivis sive pro mortuis, non quasi precium sed quasi sustentacionis stipendium. Et eo eciam tenore processionibus faciendis in aliquo funere alique elemosine recipiuntur. Si huiusmodi eciam pacto interveniente fiant aut eciam cum intencione empcionis vel vendiccionis symoniacum esset. Unde illicita esset ordinacione [! ordinaccio] si in aliqua ecclesia statueretur quod non fieret processio in funere alicuius nisi solveret certam pecunie quantitatem quia per tale statutum precluderetur via gratis officium pietatis aliquibus inpendendo [! inpendendi]. Magis licita autem esset ordinaccio si statueret quod omnibus certam elemosinam dantibus talis honor exiberetur quia per hoc non precluderetur via aliis exhibendi.” Hec Sanctus Thomas.

Unde dicit Ray[mundus], ti[tulus] De symonia, sub ¶ Queritur quod<sup>317</sup>: “Si factum est statutum per hec verba vel equipollencia, ut quicumque reliquerit conventui X habeat processionem, nisi teneantur alias ad hoc non est symo. dum tamen intenderint hoc habere racione laboris tantum. Si autem statutum est factum per hec verba vel equipollencia quod nulli fiat processio nisi reliquerit conventui x, non valet [statutum] quia removet officium pietatis scilicet quod non fiat aliqua processio gratis vel pro minori summa”.

“Utrum<sup>318</sup> pro religione asumenda possit dari vel recipi [licite] pecunia vel aliquid temporale, distingwe: Aut queris de religione christiana, scilicet // (f.114v) de fide catholica aut de religione alicuius [ordinis] approbati aut de religione alicuius confraternitatis secularis. In primo casu refert: aut queris utrum licite possis dari vel promitti pecunia infedeli ut ad fidem convertatur, et dic quod sic, xxiii q. vi Quod autem (Ca. 23, q. 7, c. 3); lxx di Qui sincera (Di. 45, c. 3); aut e contra infidelis possit licite dare pecuniam, puta xii denarios, sacerdoti ut ipsum baptisaret; et dic quod non, ymmo esset symoniacum, De symonia, Ad nostram (X 5, 3, 21), et c. Eaque (X 5, 3, 16); et 1 q. 1

<sup>307</sup> “inicio”: in *Summa Theologica* legitur “invisis”

<sup>308</sup> “Hec enim haberent...Gratis enim...ut quicumque”: In *Summa Theologica* legitur: “Hoc enim haberet...Gratis tamen...et quicumque”.

<sup>309</sup> Sanctus Thomas, *Summa Theologica*, quaestio 100 art. 2 Ad primum, t. III, p.574. De hac quaestione legitur apud Nicolaum de Rosa Nigra, *Puncta*, pp.105-106.

<sup>310</sup> op. cit.,quaestio 100, art.2 Ad primum, ubi legitur: “si sacerdos absque pretio [puerum morientem] baptisare non velit”

<sup>311</sup> “possit”: in *Summa Theologica* legitur “potest”.

<sup>312</sup> Amanuensis hic dormitavit et transiit a primo verbo “baptismo” ad alterum, relinquendo verba “decedere: suppleretur enim ei ex baptismo”, quae sunt essentialia ad significationem Propositionis. In *Summa Theologica* legitur etiam conclusio: “quod ei ex sacramento deesset”.

<sup>313</sup> “dici beatus Ieronimus...ad quesitum”: Sanctus Thomas, *Summa Theologica*, quaestio 100, art. 3, Ad primum; t. III, p. 576

<sup>314</sup> Ieronimus super Michaeam, liber 1 ad caput 3,11 “Prophetae eius [Ierusalem] in pecunia divinabunt”; PL 25, 1183-1184 (non ad verbum).

<sup>315</sup> “illi qui...aliis exhibendi”: *Summa Theologica*, cit., quaestio 100 art. 3 Ad secundum; t. III, p. 576.

<sup>316</sup> “animas provocant...predicatoribus eciam...non ad”: in *Summa Theologica* legitur: “animos provocant...predicantibus etiam...non autem ad”.

<sup>317</sup> Raimundus de Pennaforti, *Summa*, De simonia, 16 ¶ Queritur hic[consequentr de processionibus quas faciunt conventuales], f.14v.

<sup>318</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor., ad X 5, 3, 30 Dilectus II, f. 50 [bis] rb-va, usque ad verbum “conventui pro recipiendo”, nonnullis allegationibus per Henricum positis omissis.

Baptisandis (Ca. 1, q. 1, c. 99), glo[sa] pe[nultima]<sup>319</sup> dicitur quod ‘in tali necessitate si aliquis seipsum baptiset, non tamen est baptisatus, licet ad patriam si decederet convolaret, ut De Baptismo, Debitum (X 3, 42, 4). Si est puer<sup>320</sup>, baptiset eum offerens vel pater; sed si illi ita debiles sunt vel nesciunt formam baptismi et nullus est alius qui baptiset in necessitate, non ideo danda est pecunia sed potius permittatur mori sine baptismo’. Ar[gmentum] dicti c. Baptisandis (Ca. 1, q. 1, c. 99). Concurrat Sanctus Thomas, ut s[upra] p[onitur]<sup>321</sup>; et dicit Astenxis secundum Richar[dum]<sup>322</sup> quod ‘si sunt duo baptisandi et unus dicit alteri: Baptiso te tali pacto quod postea me baptises, symoniacum est’. ‘Albertus autem dicit quod ‘in tali casu, scilicet tempore necessitatis, potest redimere vexacionem suam et pro se si baptisandus et pro parvulo quem velit baptis[a]tum [! baptisare]’ prout recitat Arch[idiaconus]<sup>323</sup> in dicto c. Baptisandis (Ca. 1, q. 1, c. 99) cum quo concordat Bartholomeus Brix[iensis] in glossa pe[nultima]<sup>324</sup> dicens quod ‘potius daret pecuniam quam dimitteret eum sic mori, licet non deberet facere. Ar[gmentum] in c. Placuit 1 q. 1 (Ca. 1, q. 1, c. 22)’. Si queris de religione ordinis approbati, tunc: aut queris utrum volens intrare religionem vel alius possed dare pecca [!] pecuniam abati vel conventui pro recipiendo”, “quandoque<sup>325</sup> vel ante vel post. Tunc: aut hoc facit pacto vel condicione vel modo interveniente, et tunc non potest, ut in c. Tua nos in [De] simonia (X 5, 3, 34) et c. Dilectus, secundum, (X 5, 3, 30) et c. Veniens (X 5, 3, 19) et c. Quoniam symoniaca (X 5, 3, 40). Aut: neutro istorum interveniente et tunc potest secundum Barn[ardum] [!] in c. Tua nos (X 5, 3, 34): ‘Si tamen hiis [! is] qui talem donacionem facit ea intencione ducatur ut per temporalia bona [que] offert spiritualia valeat addispisci [! adipisci] et clericum [! clerici] qui eum in fratrem admittunt non eciamesent eum, nisi temporalia comoda perciperent, admissuri, sine dubio tam ille quam isti apud districtum iudicem qui scrutator est cordium et agnitor secretorum culpabiles iudicantur’, per Clementem [! Innocentium] iii, De symonia, Tua nos (X 5, 3, 34); dicit Bernardus<sup>326</sup>: non dicit ‘symoniaci sed culpabiles’, tamen secundum eum ‘ad parem penam tenentur sed culpabiles propter intencionem cum opere subsecuto, De biga[mis], Imper [! Nuper] (X 1, 21, 4) et sic non ducuntur [! dicuntur] symonyaci<sup>327</sup> quantum ad ecclesiam’ sed committunt symoniam mentalem ad quam vitandam honestius et tucius est nichil dare tempore receptionis<sup>328</sup>. Ita potest intelligi // (f.115r) dictum Lau[densis]<sup>329</sup> qui dixit quod ‘tempus receptionis, ut de receptionis [est]’”. Unde dicit Sanctus Thomas art[iculo] iii arg[umentum] iv<sup>330</sup>

<sup>319</sup> Iohannis Teutonicus, Glossa ad Ca. 1, q. 1. c. 99 ad vocem “moliatur” (*Decretum cum glossis*, 548), supra cit., eadem citatio “in tali necessitate...Debitum”; quae glossa legitur apud Nicolaum de Rosa Nigra, *Puncta*, 105

<sup>320</sup> Glossa “si est puer...ar. dicti c. Baptisandis” legitur in *Punctis*, p. 105, per errorem tributa Bernardo Parmensi (ad X 3, 42, 4) sed in *Querite* ipsius Nicolai, p. 45, huiusmodi glossa recte tribuitur Bartolomaeo Brixienti (ad Ca. 1, q. 1, c. 99, ad vocem “moliatur”, *Decretum cum glossis*, 548).

<sup>321</sup> Sanctus Thomas, *Summa Theologica*, quaestio 100, art. 2, Ad primum; vide supra adnotationes 131-135.

<sup>322</sup> Antonius de Asti dictus Astenxis seu Astesanus, *Summa de casibus*, Lib. VI, cap. 55 De simonia: “Esto quod duo sint baptisandi...baptises me. Nunquid est ibi simonia? Respondet Richardus quod sic”, f. qq4 (in octavo folio huius tit. 55, in prima columna in principio; & Sequitur videre de tertio...Sed pone).

<sup>323</sup> Guido de Basio dictus Archidiaconus, *Rosarium ad Decretum*, ad Ca. 1, q. 1, c. 99, ubi in commentario ad glossam “aliquid”, ad vocem “mori” [Glossa Bart. Brixiens. de qua inferius, adn. seq.], in fine legis: “Albertus autem dicit...baptisare; [sed Thomas dicit quod primum melius videtur]”.

<sup>324</sup> Bartholomeus Brixiensis, Glossa ad c. 99 (Ca.1, q. 1), ad vocem “moliatur”, *Decretum cum glossis*, 548; glossam invenies etiam apud Nicolaum de Rosa Nigra, *Puncta*, p. 105 qui melius legit: “Ego certe potius darem pecuniam quam eum sic dimitterem mori, [et bene], licet sic non deberem facere. Ar. in c. Placuit e. et q. (Ca. 1, q. 1, c. 22)”. Glossa amplius citatur in *Querite*, p. 45.

<sup>325</sup> Auctor hic proponit sine solutione quasi ad verbum et nonnullis allegationibus omissis partem aliae declarationis Henrici Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor., ad X 5, 3, 34 Tua nos, f. 54vb, quam potes legere ad melius intelligendum quomodo Auctor utatur Commentariis Henrici Boich: “Si queris utrum et qui ingrediens monasterium tempore sue receptionis, ante vel post aliquid absque vitio simonie ipsi in monasterio dare possit. Distingue. Ut hic facit pacto vel conditione vel modo interveniente, tunc non potest, ut hic, et i q. i Eos, et supra Ut eccle[siasica] beneficia sine diminutione conferantur, c. unico. Aut nullo istorum interveniente et tunc potest secundum Bernardum, arg. Hic [c. Tua nos; omissis allegationibus per Iohannem Teuthonicum, Vincentium et Tancredum, Goffredum et Philippum, Hostiensem et Iohannem Andream et Archidiaconum]; quod verum, secundum Hostiensem, scilicet quod non committitur simonia nisi mentalis, eo. c. fi., sed qui mentalis quia in talibus de facili intervenire potest vitanda est, honestius et tutius est nihil dare tempore receptionis, arg. Iurium hic alle. per Bernardum [omissis] secundum Hostiensem: Et ita potest intelligi opinio Laudensis qui dicebat quod tempore receptionis nihil dari potest. Et predicta intellige cessante omni constitutione.” Dictum Laudensis ponitur aliis verbis, ut plane videtur.

<sup>326</sup> Bernardi Parmensis glossa ad X 5, 3 De simonia, 34 Tua nos, ad vocem “Culpabiles”; cf. Goffredus De Trano, *Summa*, De simonia, p. 196.

<sup>327</sup> In glossa cit. legitur: “Nuper; unde isti simoniaci non dicuntur quantum ad ecclesiam”.

<sup>328</sup> “tucius est...receptionis”, cf., Glossa Bernardi Parmensis in X 5, 3 De simonia, 40 Quoniam simoniaca labe, ad vocem paupertatis, in fine:”... Ca. I, q. II Si quis [Prosper: Qui sua relinquere non vult sumpibus ecclesiae sustentari non debet]; propter hoc Io[hannis] Teutonicus in glossa ad Decretum]: sed tutius est ut nullo casu taliter aliquis vel aliqua recipiatur. Bernardus”. Cf. Io. Andream, *Novella* in Decretales, ad c. et vocem cit.

<sup>329</sup> Oldradus de Laude dictus Laudensis, vide in Indice nominum et fontium.

<sup>330</sup> Sanctus Thomas, *Summa Theologica*, 2-2. Quaestio 100, art. 3, Ad quartum, t. III, p.577.

“quod pro ingressu monasterii non licet aliquid [exigere] vel accipere [quasi precium; licet] tamen si monasterium sit tenue, quod non sufficiat ad tot personas nutriendas, gratis quidem ingressum monasterii exhibere, sed accipere aliquid pro victu persone que in monasterio fuerit recipienda, si ad hoc monasterii non sufficiant opes”. Unde dicit Bern[ardus] in c. Non [satis] De simonia (X 5, 3, 8) in glossa i<sup>331</sup>: “Si monasterium esset ita tenue quod non posset sufficere, est art. [! arg.] quod tunc posset exigere hoc modo: frater scias quod non possumus tibi providere si vis intrare: porta tecum unde vivere possis, ut ar[gumentum]<sup>332</sup> i q. iii Si quis (Ca. 1, q. 2, c. 8)”. In hoc tamen est Henricus<sup>333</sup> contra in c. Quoniam (X 5, 3 De simonia, c. 40; Fr. II, 765), post Inn[ocencium], qui notat hec in c. Tua nos De simonia (X 5, 3, 34; Fr. II, 763), dicens quod “non licet sub ista forma recipere aliquem: ‘recipimus in fratrem si tecum tu habes unde vivas quia bona ecclesie non sufficiunt nobis’. [Ad] argumentum c. Quoniam i (X 5, 3, 40; Fr. II, 765), re[fert]: quia, ut dicit in hoc, crimen non excusat paupertas”<sup>334</sup>. Unde subrefert Henricus<sup>335</sup>: “Per hoc non credo verum quod notat Bernardus in c. Non satis (X 5, 3, 8) in glo[ssa] i ubi dicit: ‘sub tali condicione potest fieri rescepcio [! recepcio]: Frater scias’, etc.”<sup>336</sup> “Et <sup>337</sup>illa predicta intellige cessante omni constitucione [! condicione]. Si vero in fundacione ecclesie prebendalis episcopus fecerit consitucionem quod quisque dederit ecclesie tantum in redditibus in perpetuum vel certam peccuniam pro emendis redditibus recipiatur in canonicum, et quod dederit habeat prebenda, talis constitucio tollerari potest si fiat quod durat ad tempus, non ad perpetuum, nec fiat in fraudem symonie, et ea sit intencio constituentis quod non pro rebus dandis sed principaliter propter divinum cultum augmentandi [! augmentandum], et propter devocionem dantis recipiatur ad spiritualia, dum tamen dignus sit ille qui recipitur, ut nota glossa<sup>338</sup> et frater Io[hannes]<sup>339</sup>, qui idem credunt posse dici: in monasteriis de novo fundatis vel fundandis indigentibus, si fieret constitucio auctoritate episcopi quod quicumque daret tantum, reciperetur in illam religionem, et intervenerunt alie circumstancie que dicte sunt”. Hec Henricus super c. Tua nos, De symonia (X 5, 3, 34; Fr. II, 763). Unde dicit Sanctus Tho[mas] art. iii, ar[gumento] ultimo<sup>340</sup> quod “licitum est si propter devocionem quam aliquis<sup>341</sup> ad monasterium [ostendit, largas elemosinas faciendo, facilius in monasterio] recipiatur [...]; licet non sit licitum ex pacto aliquid dare vel recipere pro ingressu monasterii”. Unde dicit in nota<sup>342</sup>: “si esset adeo teneue et paupertate depressum quod in redditibus non sufficeret personis presentibus, tunc possunt dicere: non sufficiunt nobis temporalia, libenter reciperemus// (f.115v) te ad spiritualia sed ad temporalia non possumus nisi haberemus plures possessiones. Et tunc ille offert se ad [! et] sua ut in dicto c. Tua (X 5, 3, 34); vel, secundum Io[annem], Vin[centium], T[ancredum]<sup>343</sup> ‘Non habemus’<sup>344</sup> quod demus tibi pro victu nisi tu portas

<sup>331</sup> Glossa Bernardi Parmensis [ad vocem “requiratur”]; cf. Goffredus de Trano, *Summa*, De simonia, p.196.

<sup>332</sup> “argumentum” legitur in hac positione in alia nota simili Bernardi Parmensis ad X 5, 3, 40 Quoniam, ad vocem “Paupertatis”: “.....ita pauperes sunt quod non possunt ibi alias aliquo modo aliquem recipere quia non habent ibi victum; sub hac forma possent recipi: non habemus quod debemus tibi pro victu nisi tu portas tecum unde vivas, dum tamen hoc non dicatur in fraudem et sine aliquo pacto, ar[gumentum] i q. ii Si quis propter hoc...”

<sup>333</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor., ad X 5, 3, 34 Tua, f.54va “post [Per tuas] iii”: “non licet sub ulla forma recipere aliquem... crimen non excusat paupertas.”

<sup>334</sup> Cf. Goffredus de Trano, *Summa*, De simonia, p. 196.

<sup>335</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor., ad X 5, 3, 40 Quoniam simoniaca labe, f.55rb: “in hoc crimine non excusat paupertas. Et per hoc non credo verum quod notat Bernardus supra eo. Non satis, glo. i ubi dicit post Vincentium quod potest fieri receptio sub conditione tali, si vis intrare porta tecum unde vivere possis”.

<sup>336</sup> Bernardi Parmensis Glossa ad X 5, 3, 8, glosa 1 ad vocem “requiratur”.

<sup>337</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor., ad X 5, 3, 34 Tua, f. 54va; nota: “dum tamen sit dignus ille qui recipitur, alias non”; cf. Petrus de Ancarano, Super Quinto Decretalium, ed. Bononiae 1581, p.44, ubi legis huiusmodi argumenta secus distincta.

<sup>338</sup> In nota in margine ad X 5, 3, 34 Tua nos, auctore Abbate Antiquo legitur: “...humiles preces emisse a digno pro beneficio spirituali consequendo non inducunt simonia”. Bernardus remittit in glossa ad X 1, 14 De aetate et qualitate et ordine praeficiendorum, 10 Tuam, ubi in glossa Bernardi Parmensis legitur: “...si dignus est, potest etiam preces porrigere superiori cum indiget quia tunc non presumitur ambitiosus...Si pro digno...si vero [preces] sunt spirituales admitti possunt nec inducunt simoniam”. Sed Henricus hic dicit: “ut notat Glossa Guilelmi [Redonensis] super Raymundum, eo tit., ¶ XXII Pune quod aliquis”.

<sup>339</sup> Henricus scribit: “idem Frater Iohannes in *Summa confessorum*, eo. tit. q. liiii Quid de constitutione”.

<sup>340</sup> Sanctus Thomas, *Summa Theologica*, quaestio 100, art. 3, Ad quartum, in medio; t. iii, 577

<sup>341</sup> Verba omisa a “monasterium” ad “monasterio”.

<sup>342</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decretalium Gregor., ad X 5, 3, 40 Quoniam simoniaca labe, f.55ra; vide Goffredus de Trano, *Summa*, p.196r ubi legitur: “...quod si ecclesia sit tenuis facultatibus et paupertate depressa et aliquis rogat admitti, clerici vel monachi dicere possunt: nos libenter admittimus te ad spiritualia sed cum bona nostra nobis non sufficiunt et tibi, adducas unde vivere possis; vel sic: provideas ubi unde vivere possis”; cf. Bernardus Parmensis, glossa ad X 5, 3, 8, ad vocem “requiratur”.

<sup>343</sup> De Iohannis [de Faventia], Vincentii Hispani et Tancredi operibus lege in Indice nominum et fontium.

<sup>344</sup> “Non habemus...pacto”: haec formula legitur in glossa Bernardi Parmensis ad X 5, 3 De simonia, 40 Quoniam, ad vocem “paupertatis”, quae formula tribuitur Ioanni [de Faventia]; Iohannes Andreae notat in Novella ad eundem capitulum, ad vocem “pacto”: “si ergo non praecedit pactio,

tecum unde vivas; dummodo hoc non dicatur in fraudem et sine aliquo pacto'; vel sic: 'Frater, recipimus te, tamen caute facies si portas tecum quid comedes'".

Dicunt autem Doctores "quod <sup>345</sup>consulendum est ingredientibus quod in fine hoc fundarent intencionem ut principaliter darent propter Deum et ne domui erunt honerosi". Idem est dicendum si est <sup>346</sup>consuetudo monasterii per quam taxatum est quantum quilibet puella ingrediens dare debet seu ipsa taxatio per consuetudinem introducta quod reprobetur in c. In tantum (X 5, 3, 36) et c. Sicut pro certo, De Symonia (X 5, 3, 39); ubi reprobatur tamquam corruptela<sup>347</sup>. Utrum ergo dando quod consuetum est, symonia committitur. Et tunc dic: quod datur aut datur ex convectione vel compulsione, et tunc est symonia, ut si pactum interponatur de tali consuetudine observanda ut in c. Veniens, De symonia (X 5, 3, 19). Idem si gratis recipiatur et postea compellatur receptus vel recepta ad talem consuetudinem observandam, ut in c. Audivimus, De symonia (X 5, 3, 41); vel, omni convencione, omni compulsione cessante, gratis datur, gratis datur [! recipitur], id est consuetum et tunc non committitur symonia quo ad militantem ecclesiam, quamvis sit hoc symoniacum quo ad iudicium anime, De usu[ris], Consuluit (X 5, 19, 110), xiiii q. iii Plerique (Ca. 14, q. 3, c. 3)<sup>348</sup>. Sed: nunquid possit circa hoc aliquod remedium adhiberi? Dic quod sic: ut moniales puellam gratis recipiant et, si ita pauperes sunt quod non possunt eidem in necessariis provideri, agant contra patrem ad alimenta ad que tenetur, De conver[sione]<sup>349</sup> infi[delium] c. ult[imo] (X 3, 33, 2)<sup>350</sup>; vel, si mortuos [! mortuus] est, agat ad partem hereditatis sue, ut in Aut[entica] De sanctis episcopis, penultima collumna, Colla[tio] ix<sup>351</sup>". Et sic post aliquo modo de primo: an pro religione sit aliquid dandum vel non.

Venio ad secundum membrum scilicet "an econtra <sup>352</sup>abbas vel conventus possed dare licite pecuniam alicui ad hoc ut intrat [!] in religionem sine vicio symonie. Et tunc forte quod non possit sine vicio symonie. Unde Ecclesia hoc casu aliud est quam in baptismo ut dictum est 'sine qua non est salus', De sum[ma Tri[n]itate] c. i ¶ pe[n]ultimo ((X 1, 1, 1 Firmiter credimus, & 3)<sup>353</sup>. Aliud: in religione sine qua salus est"<sup>354</sup>. Dicit tamen Sanctus Thomas arti[culo] iii ar[gumento] ult[imo] <sup>355</sup> quod "licitum est aliquem provocare ad devocionem monasterii per temporalia beneficia ut ex hoc inclinetur ad monasterii ingressum; licitum [! licet] non sit licitum ex pacto aliquid dare vel recipere pro ingressu monasterii, ut i q. ii Quam pio (Ca. 1, q. 2, c. 2)" ubi dicitur: "Nunquam enim legimus Domini discipulos vel eorum ministerio // (f.116r) conversos quempiam ad Dei cultum aliquo

---

licet illa verba sic dicantur, non est simonia secundum Tancredum et Hostiensem qui hoc notant supra c. Tua (X 5, 3 De simonia, 34); quod ibi intelligit Vincentius quando recipientes egentes sunt: alias etiam taliter non liceret recipere. Innocentius autem ibidem: quod non licet aliquem sic recipere etiam si iungatur quod bona ecclesiae vel monasterii non sufficiunt nisi receptis cum non excuset paupertas per hanc decretalem sed nec pactum valet quod non petatur quod de iure communi competit..."

<sup>345</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor., ad X 5, 3, 40 Quoniam, f. 55rb. Hic apud Henricum Doctores nominantur: Hostiensis et Iohannes de Friburgo in *Summa*; et per Raimundum de Pennaforti in *Summa*: Archidiaconus, Innocentius.

<sup>346</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor., ad X 5, 3, 36 In tantum, f. 55ra: "consuetudo monasterii...Colla. IX".

<sup>347</sup> In c. 39 legitur: "Tantum igitur volentes abolere abusum, consuetudinem huiusmodi quae magis dicenda est corruptela.". Bernardus Parmensis, in glossa ad X 5, 3, 19 Veniens, notat ad vocem "de consuetudine": "In hoc non valet consuetudo...et talis consuetudo dicenda est potius corruptela, j eo. Sicut pro certo". Postulatum de corruptela consuetudinis saepe invenies in operibus Nicolai de Rosa Nigra, praesertim in *Punctis* 106, *Apologia*, *De quadruplici missione*; *De usuris* I,198; *Querite*; *Sermo ad clerum de materia sanguinis*, etc..

<sup>348</sup> "omni convencione cessante", "ad iudicium anime": his verbis usus est Urbanus papa III in c. 10 Consuluit: "licet omni convencione cessante... ad ea que taliter sunt accepta restituenda: in iudicio animarum efficaciter inducendi". Agitur de usuris peractis secundum intencionem in iudicio animae sed regula moralis hic valet etiam pro simonia. Bernardus Parmensis in glossa ad istud c. 10 ad vocem "In lege" remittit ad Ca. 14, q. 3, c. 3 supra cit. (sed etiam ad c. 2). Ipse Bernardus ad vocem "male agere" eiusdem c. 10 loquitur de iudicio animae: "...ibi quo ad formam contractus usurarii non dicuntur [iudicio ecclesiae], sed isti propter intencionem quam habuerunt iudicandi sunt in iudicio animae...".

<sup>349</sup> Amanuensis scribit "conper" et statim corrigit "p" in "u" sed non clare evidenterque.

<sup>350</sup> "agant contra patrem ad alimenta ad que tenetur": in c. 2 Decretalis legitur: "et pueri post triennium apud patrem non suspectum ali debeant..."; in glossa Bernardi Parmensis ad vocem "Per triennium" legitur versus: "Mater alit puerum trinum trinoque minore; maiorem vero pascere patris erit". In *Novella* Iohannis Andreae ad X 5, 3, 2, ad vocem "ali" legitur: "Nota quod regulariter pater tenetur alere filium, Digesta [Liber 25, tit. 3]. De libe[ris] agn[oscendis] et alendis, Si quis a liberis Lex 4 & fin.[recte: Lex 5 & 12], [ Kriegel, I, 404: "Non tantum alimenta, verum etiam cetera quoque onera liberorum patrem ab iudice cogi praebere, Rescriptis continetur"]".

<sup>351</sup> Aut. cc. 37-44 [praesertim c. 41; Kriegel III, 564] Coll. IX, tit. 15, Constitutio 134 [De sanctissimis episcopis et Deo amabilibus et reverendissimis clericis et monachis; Novella 123 De diversis ecclesiasticis capitibus]: "...[Nullam potestatem demus] ut parentes [liberos] vitam [saecularem] relinquentes [vitam monasticam subsecutos] tamquam ingratos ab haereditate excludant".

<sup>352</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor., ad X 5, 3, 30 Dilectus II, f. 50[bis]va.

<sup>353</sup> In c. 1 cit., & 3 legitur: "Una vero est fidelium universalis ecclesia extra quam nullus omnino salvatur".

<sup>354</sup> Iohannes Andreae, Novella, in X 5, 3 De simonia, 30 Dilectus; t. V, p.28a, legitur in "glo. 1 [Bernardi Parmensis ad vocem "invitari: ...ubi quis est invitandus"], ibi, invitandus: "sed licet ut notat Abbas sacerdote dante pagano pecuniam ut baptizetur non sit simonia, ...secus tamen in Abbate dante alicui pretium ut religionem intret, quia sine religione potest esse salus, 22 q.4 & fin (Ca. 22, q. 4, post c. 23, Gratianus & 6: '...etsi nunquam...religionis vestem suscipiat, non tamen ideo minus salutem ptomereriri valet, cum nonnulli in laicali habitu sanctissimi et Deo dilecti inveniantur". Cf. Henricus Boich, In Tertium Decret. Gregor., [ed. Lugduni 1557, 243] ad X 3, 31 De regularibus et transeuntibus ad religionem, 18 Licet [Fr. II, 575-576]: "...primo quia religio non est de necessitate salutis xxii q. iii c. fi. & fi.,; ad quod facit quod not. i q. ii Quam pio ..."

<sup>355</sup> Sanctus Thomas, Summa Theologica, quaestio 100, art. 3, Ad quartum; ed. De Rubeis III, 577.

muneris interventu provocasse; [...] verumtamen, si vestri necessitate [! vestre necessitati] adeo est oportunus quem repetistis [! reperistis], dum tamen omnis absit paccio, omnis cessat [! cesset] convencio nullaue vestra ecclesia [! vestre ecclesie] fiat distraccio, accedat gratis, Deo servire incipiat suiue regiminis devote gestatur [! gestet] obsequium ac postmodum vos, quasi subsidii gracia, aliqua sue ecclesie munera largire [! largiri] fratrum solaccio Romana permittit Ecclesia”. Et sic ‘non videtur hic prohiberi nisi paccio; nam et dando et honorando et loquendo possumus blandire infidelibus ut convertantur’, ut in gl[ossa] <sup>356</sup>c. Quam pio (Ca. 1, q. 2, c. 2) super verbo “interventu”.

Nota quod Hostiensis<sup>357</sup> ponit quatuor casus in quibus pubes obligatur et hoc completo xiiii anno: primus, si tunc fecit professionem in religione quam prius intraverat; 2us, si tunc recepit scienter habitum professoris; 3us, si tunc professionem prius factam ratam habuerit; 4us, quando conplevit xv. annum de quibus in c. i De regu[laribus et transeuntibus ad religionem], lib. vi (Liber Sextus 3, 14, 1 Is qui monasterium ante XIV. annum;), et xx q. i, Illud (Ca. 20, q. 1, c. 10) dicitur: “Illud autem statuendum esse censimus ut si in minori etate filii monasterios [! monasterio] oblati fuerunt vel sacram tonsuram vel velamina susceperint, dignum quidem duximus ut xv. annus [! anno] a prelati moniti verbis inquirentur utrum in ipso habitu permanere cupiant an non; si vero [permanere professi fuerint, ulterius penitendi locum minime amplecti possunt. Sin autem] <sup>358</sup>ad secularem habitum reverti voluerint, redeundi licentia nullo modo denegetur quia satis inutile est coacta servicia Deo patrentur”.

### De illis tamen vide alibi<sup>359</sup> magis late.

Si ergo queris de tercio scilicet <sup>360</sup> “quid de fraternitatibus que ita constitute sunt quod nullus

<sup>356</sup> Hanc glossam ad c. 2 Quam pio (*Decretum cum glossis*, 564) notat Henricus Boich, ad 5, 3, 30 Dilectus II, f. 50[bis] rb: “Et hanc sententiam tenent Ioannes [de Faventia], Vincentius, Philippus, hic et Hug., Iohannes [de Faventia] et Archidiaconus O q. II Quam Pio in glo.; adde: dicit Raymundus et per Archidiaconum Raymundus. Idem Philippus [Decret. Greg.] Per apos. A nobis, et Io. And. hic”.

<sup>357</sup> Argumentum de ingressu in monasterium Auctori offert excusationem loquendi de obligatione permanendi in monasterio illius qui minor intravit et puber factus est quod argumentum non attinet nec ad hoc punctum *Tractatus De simonia* nec ad alium. Henricus de Segusia dictus Hostiensis in sua *Summa super quinque libros Decretalium* (In Librum III, De regularibus et transeuntibus ad religionem, Rubrica [in X lib. 3, tit. 31, cc.11 Significatum, 14 Quom simus, 21 Postulasti] querit inter alia “quis sit regularis et utrum exire possit”, f. Gg 4v. Iohannes Andreae in Novella ad eundem locum ponit: (ad 2 Si quis, t. III,148a): “quando oblati sunt a parentibus, dicunt quidam quod in 15. anno et ultra in infinitum exire possunt, nisi postea votum emittent vel professionem faceant tacitam vel expressam”. Et ad glosam ad vocem “permaneant” Io. And. addit: “habes quatuor modos quibus ratificatur professio minoris facti maioris”. Et ad c. 11 Significatum (t. III, 153a) enumerantur casus puberis qui potest vel non potest exire: obligatur permanere in monasterio si “vocalem et expressam faciat professionem”. Cf. tamen. *Sextum* Bonifacii VIII cum glossis, ad:3, tit. 14 De regularibus et transeuntibus ad religionem, 1 Is qui monasterium ubi legitur in glossa per Iohannem Andreae: “Hostiensis hic pone quatuor casus quibus pubes et quatuor quibus impubes obligatur religioni” (Amanuensis confundit verba et legitur in ms.: “quatuor casus in quibus bu [sic, sed deletum] pubes obligatur”). In sua *Summa* Hostiensis non enumerat quatuor casus sed tantum respondet in loco citato ad questionem “Utrum exire possit”, f. Gg4v: “Item minor XIII an. Exire potest cum venerit ad annos legitimos...Minor vero XIII an. per se ingrediens, si completo XIII anno professionem faciat vel habitum professorum suscipiat vel professionem antefactam expresse ratam habeat, irrevocabiliter obligatur, alioquin exire potest infra annum”. Si Petrus de Ancarano est auctor huius *Tractatus De simonia* nunc demum potest memorare suum opus ubi “magis late” exponit quaestionem hic supra positam et sic se patefaceret auctorem huiusmodi *Tractatus*. Petrus de Ancarano in *Commentario ad Sextum* (quod etiam fecit in *Commentario ad Decretales Gregorianas*) maximam partem utitur glossis ex *Novella* Iohannis Andreae quem pedissequae citat: cf. Petri de Ancharano...Super Sexto Decretalium acutissima commentaria, Bononiae 1583, p.346-348: ad Sextum, 3, 14 Rubrica. De Regularibus et transeuntibus ad Religionem, 1 Is qui monasterium.: Tertio nota quod impubes religionem ingressus potest egredi j totum. 14 ann. Sed nunquid quandocumque; j. Dictum annum 14. Videtur, quod sic si ingreditur sua sponte, secus si a parentibus offeratur; tunc enim ante 14. annum completum non videtur posse egredi.” Quarto nota post Ioan. Andr. in *Novella* [ad *Sextum*] quod quantuncumque impubes in monasterio steterit: tamen totus 15. annus aetatis suae est sibi annus probationis; ita quod j. illum non est obligatus etiam religioni in genere: sed libere redit ad saeculum ut in tex.” “Quinto nota quod factus pubes in tribus casibus statim obligatur. Primo scilicet cum expresse profitetur; secundo cum suscipit habitum professorum; tertio cum professionem a se priu factam postea ratam habet; alios casus enumeravi post Doct...ubi nota post Hostiensem...ubi post Hostiensem dixi...”.

Nota hic “Rubrum” in *Novella ad Sextum* ad 3, 14, 1: ‘Si minor XIV. annis ingreditur religionem, in XV. anno liber exit, nisi in ipso XV. anno professionem fecerit, vel habitum professorum receperit vel expresse ratam habuerit professionem prius a se factam”.

Verba “De illis tamen vide alibi magis late” possunt significare *Distinctiones* Boich, ad X 3, 31 De regularibus et transeuntibus ad religionem, 1 Si quis ante [ed. Lugduni 1557, 241]: “...seu professionem prius a se factam ratam habeat esprese, aut professionem expressam ibi faciat, in quibus quatuor casibus obligatur religioni, ut j eod. [De regularibus et transeuntibus ad religionem] Is qui Libro VI [*Sextus* 3, 14, 1; Fr. II, 1050-1051], ubi vide que hic desunt ...et not. Hostien. j eo. Significatum [*Summa*, ad X 3, 31, 11], et *plenius* in dicto c. Is qui et Ioan. Andr. Ibi in *Novella*; vide etiam de ista materia Ioan. [de Friburgo] et Archidia. XX q. i Monachum [*Rosarium*, ad Decretum Ca. 20, q. 1, 3; Fr. I, 844]...”. Summatim haec verba aut pertinent ad Auctorem *Tractatus de simonia* (Nicolaus de Drazna ?) aut pertinent ad textum allegatum alicuius iuri canonici Professoris: vide v. g. eundem modum expressionis infra in f. 126r: ‘viderit per Henricum...ubi satis late tractat istam materiam et quasi ad X columnas’.

<sup>358</sup> c. 10 notatur nomine Paleae [additae post Gratianum] etiam ab auctore glossae et deest in aliquibus vetustis codicibus in quo legitur *Decretum Gratiani*, secundum adnotationes Aemilii Friedberg; verba a me adiuncta secundum textum canonis probabiliter non fuerunt omissa ab auctore sed ab amanuensi qui etiam nunc dormitavit inter “Si vero” et “Sin autem”. Nota: in ultimo canonis 10 in Decreto legis: “patrentur”, non “patrentur”.

<sup>359</sup> Vide v. g. Petri de Ancharano, *Super Sexto*, ad 3, 14 De Regularibus et transeuntibus ad Religionem, 1 Is qui monasterium, Bononiae 1583, pp. 347 seqq., ubi argumenta Petri de Ancarano legis per quatuordecim puncta exculpta congruentia quasi decem columnis in textu manuscripto, cuius Commentarius Petri extenditur dupliciter quam huiusmodi argumentatio Io. Andreae.

<sup>360</sup> “Quid de confraternitatibus que ita constitute...XXIII q. V De occidentis”: hic legis textum ex *Summa* Raimundi (vide adn. seq.) ad verbum,,

recipiatur nisi promittat vel eciam iuret se daturus annuatim x., dic per Ray[mundum] e[odem] t[itulo], ¶ Item quid,<sup>361</sup> qui dicit ‘quod si fiunt per causam honestam ut pro alendis pauperibus, redimendis captivis et similibus, non est symonia nec sunt reprobande’; ymmo Gan[greuse] Con[cilium] dicit: ‘anathematisandus qui eas despicit’, xlii di. Si quis despicit(Di. 42, c. 1)<sup>362</sup>. Et eciam [si] universalis [Ecclesia] approbat iuramentum, tamen non approbo”, dicit Ray[mundus] ubi supra<sup>363</sup>, “propter periculum periurii. Preterea si ita dandum est quod semel vel bis in anno convenient omnes fratres ad tractandum de salute animarum, ad audiendum verbum Dei, ad celebrandum missas et oraciones pro vivis et defunctis et ad excitandam devocionem, et ideo ponunt certam quan[tita]tem singulis [annis] //(f.116v) ex qua reficiantur et pauperibus provideant, bonum est dum tamen intenciones sint mundi [! munde] et principaliter in Deo fixe. ‘Absit enim ut quod propter bonum et licitum facimus, nobis debeat sicut malum, eciam preter inteccionem nostram inde accidat, inputari”, xxiii q. v De occidendis” (Ca. 23, q. 5, c. 8)<sup>364</sup>. Dicunt tamen aliqui ut G.<sup>365</sup> “super ¶ pre[ced.] per Ray[mundum]<sup>366</sup>” quod predicta forma negativa non est licita que excludit pyetatem: ‘ne quis recipiatur, etc.’. Si fiet statutum per verba affir[mati]ua: ‘quicumque receptus fuerit solvat ante’, tunc sustineri potest et est licitum”. Item quero<sup>367</sup> “an dare vel recipere peccuniam seu aliquid temporale pro absolucione obtinenda sit licitum. An [! Aut] queris an pro emenda delicti vel contumacie pro qua excommunicacio lata fuit et tunc non est symonia secundum Hostiensem<sup>368</sup> dicentem quod si consuetudo vel statutum est quod excommunicatus quia monitus parere non voluit, propter hanc contumacciam ante quam absolvatur pro quolibet mense quo excommunicatus steterit certam deberet dare peccunie quantitatem, puta v. vel x. vel plures libras sicut est in Francia et in multis aliis regionibus quod hec constitucio est racionabilis et servanda. Et sic potest intelligi quod legitur de emendis exigendis, De offi[cio] or[dinario] Dilectus (X 1, 31 De Officio iudicis ordinarii, 18); De ver[borum] sig[nificac]ione Ex parte. (X 5, 40, 23;). Et quod legitur de satisfaccione ante absolucionem faciendam, Extra De iudi[ciis] c. i in fine (X 2, 1, 1 De Quotvultdeo). Nam eo[dem] casu non petitur emenda ut absolucionis beneficium prestetur sed de delicto seu contumaccia ante quam fiat absolutus, sicut initum et statutum fieri consuetum est, satisfiat, quod omnino est faciendum in predictis iuribus”. Idem dicit Sanctus Thomas articulo ii arg[umento] iii<sup>369</sup> “quod peccunia non exigitur ab eo qui absolvitur quasi precium absolucionis, hoc enim esset symoniacum, sed quasi pena culpe precedentis pro qua fuit excommunicatus”. “Aliqui tamen dicunt quod petens debet absolvi gratis et denuum ad satisfaciendum secundum consuetudinem vel statutum compelli, De symo[nia]. Ad apostolicam (X 5, 3, 42)”, vel “datur<sup>370</sup>

quem Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor. Commentaria, ad X 5, 3, 28 Dilectus II, f. 50r, partim aperte recipit: “Quid de fraternitatibus...et principaliter in De fixe” (verbis non in ordine textus Henrici). “Absit enim...De occidendis”. “[Glossa] super ¶ prec. Per Raymundum...sustineri potest et est licitum”. Nota: Henricus non dicit in principio “vel eciam iuret”, et hic excludit argumentum de iuramento non licito. Auctor memorat Glossam Guilelmi Redonensis super Raimundum (vide inferius adn. 187).

<sup>361</sup> Raimundus de Penaforte, Summa, De simonia, 16 ¶ Quid [de confraternitatibus que ita constitute sunt...], [non:¶ Item quid] f. 15r,

<sup>362</sup> In c. 1 legitur: “Si quis despicit eos qui fideliter agapas ...pauperum exhibent et propter honorem Domini convocant fratres...anathema sit”.

<sup>363</sup> Vide supra adn. 182.

<sup>364</sup> In c. 8 quem etiam Nicolaus de Rosa Nigra citat in Sermone *Nisi manducaveritis* (Puncta, p. 181), legitur post medium textum: “Absit ut ea que propter bonum ac licitum facimus ac habemus, si quid per hec preter nostram voluntatem cuiquam mali acciderit, nobis inputetur”; adnotantur in editione Aemilii Friedberg variantes: “...si quidem propter hoc...”; “...si quid acciderit...”.

<sup>365</sup> Guilelmus Redonensis, Apparatus in Summam Raimundi, De simonia, ad 16 ¶ Quid [in fine], f. 15r: “quod predicat forma [negativa] non est licita...det ante, tunc sustineri potest”.

<sup>366</sup> Summa Raimundi; vide adn. 181 et 182.

<sup>367</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor., ad X 5, 3, 24 Ad aures, f. 51rbva: “Si queris utrum dare vel recipere pecuniam seu aliud temporale pro absolucione ab excommunicationis sententia obtinenda, sit simonia vel quid iuris. Distingue. Aut datur vel recipitur pecunia non pro absolucione obtinenda sed pro emenda delicti vel contumacie pro qua...parere noluit, sed ecommunicari expectavit, propter hanc...puta tres vel decem vel quince vel plures...religionibus quia hec consuetudo est racionabilis...seu ut de delicto...antequam fiat absolutio...in predictis iuribus”. (Hic Auctor ponit argumentum Sancti Thomae). “Aliqui tamen dicunt...statutum compelli”. “Aut datur pecunia pro absolucione obtinenda, et tunc: aut queris utrum committatur simonia ex parte dantis aut ex parte recipientis. Si ex parte recipientis nulli dubium quod sic... Aut ex parte dantis et tunc dicunt quidam non committi, arg. Eo. Dilectus . Quidam intelligunt cum per superiorem ...alias secus...interdicitur”. “Sed verius videtur secundum Innocencium, Hostiensem, Ioannem Andree hic quod nunquam...unus unum pactum committere Sacris [canonibus].” In textu Henrici legitur “religionibus” sed recte est ut supra “regionibus”; “legitur “consuetudo”, melius quam “constitutio”; initium argumenti ex parte dantis et recipientis in textu supra est aliquanter confusa; “peccatum” “recte legitur, non potest esse “pactum”.

<sup>368</sup> In Novella Iohannis Andree, ad X 5, 3, 34 Ad aures, t. V, p. 27, legis quod dicitur de Hostiensi: “[contumacciam tamen puniri est consonum iuri, De postu. C. 1 [X 1, 5, De postulacione praelatorum, 1 Ad haec; Fr. II, 41-43, innocentius III], De penis Dilectus [X 5, 37, 11 Dilectus; Fr. II, 882-883, Innocentius III, si igitur esset consuetudo vel statutum quod excommunicatus ante quam absolvatur, pro quolibet mense...dicit Hostiensis, ...servandam iuribus. Dicit tamen [Hostiensis] quod aliqui dicunt...statutum compelli, inf. eo. Ad apostolicam”. Sed non legitur quod pro emenda absolucione agitur secundum Hostiensem non est simoniacum, ut supra in textu. Quo Hostiensis ponit suam opinionem non inveni in variis Rubricis eius Summae. Henricus de Segusia dictus Hostiensis, In Decretales

<sup>369</sup> Sanctus Thomas, Summa Theologica, 2-2, questio 100, art. 2, Ad tertium; t. III, 575.

<sup>370</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Greg., ad X 5, 3, 24 Ad aures, f. 51rab: “datur aut recipitur pecunia pro absolucione obtinenda...”

aut recipitur peccunia pro absolucone obtinenda et tunc queritur an committatur symonia ex parte recipientis. Et nullum dubium quod sic i q. iii Non solum (Ca. 1, q. 3, c. 11) et c. Quesitum (Ca. 1, q. 3, c. 4), secundum Hostiensem et Innocencium<sup>371</sup> in c. Ad aures, // (f. 117r) Extra De symonia (X 5, 3, 24). Aut ex parte dantis et tunc dicunt quidam: non committi, ar[umentum] c. Dilectus, Extra De symonia (X 5, 3, 28). Quidam intelligunt per se cum per superiorem ius suum consequi non potest<sup>372</sup>, alias non potest, nam sicut beneficium non licet redimere ita nec penam spiritualem, De symonia, Nemo (X 5, 3, 4), sed Bern[ardus] in c. Ad aures (X 5, 3, 24) et c. Dilectus, [De] symonia (X 5, 3, 28) [hic dicit simoniam] non committi, cum iniuste excommunicatur<sup>373</sup> suspenditur vel interdicitur”. “Sed verius videtur secundum Inno[centium] et Hostiensem<sup>374</sup> et Henricum<sup>375</sup> quod nunquam licet aliquid dare pro beneficio spirituali peccunia redimenda i q. i Nullus (Ca. 1, q. 1, c. 100). Nec debet quis unum peccatum committere ut maius malum cessat [! cesset], Extra. Quod me[tus] causa, Satis [! Sacris] (X 1, 40 De his quae vi metusque causa fiunt, 5 Sacris canonibus)<sup>376</sup>. Utrum “prelatus<sup>377</sup> pro visitacione, consecracione seu reconciliacione possit procuracionem recipere. Distingwe. Aut gratis ablata [! oblatam] et dic quod sic, i q. ii Placuit (Ca. 1, q. 2, c. 1); an utrum possit procuracionem recipere, ab invito exigere aut pro consecracione ecclesie, et dic quod sic ut in c. Cum sit Romana, De symonia (X 5, 3, 10); et sic habetur item unus casus in quo munus a manu potest recipi super operibus spiritualibus ad que<sup>378</sup> quis tenetur. Est alius casus etiam pro operibus spiritualibus ad que quis non tenetur ex officio. Et cum dicitur in hiis duobus casibus: pro spiritualibus aliquo[d] temporale datur, notat: hoc propo[nit] causam efficientem large, scilicet<sup>379</sup> ut sub efficiente comprehendatur causa aminacularis [! adminicularis], scilicet causam [!] sine qua non conmode possunt opera spiritualia impendi, ut sit sensus: iste dat pro spiritualibus aliqua temporalia id est in aminiculis illorum operum, sine quo illorum aminiculo non possunt conmode experire [! experiri]. Et racio quare datur quando procuraccio pro consecracione ecclesie et non pro ordi[n]andis clericis est quia episcopus potest et debet clericos suos ordinare in sua ecclesia, lxxv di. Ordinare [! Ordinationes] (Di. 75, c. 3), et ‘de facili potest habere expensas de domo sua in qua habet victualia que non potest conmode ferre secum ad aliam ecclesiam. Unde de victualibus ecclesie est episcopo providendum dum tamen aliam visitat aut consecrat ecclesiam’, ut ista notat Archi[diaconus]<sup>380</sup> in dicto c. Placuit (Ca. 1, q. 2., c. 1) et in pluribus aliis iuribus. Aut pro reconciliacione ecclesie et tunc dicunt quidam quod non ut Vin[cencius], Lau[densis] <sup>381</sup> et Goff[redus]<sup>382</sup>, sed episcopus suis sumptibus hoc facit. Sed querunt an debetur // (f. 117v) Inn[nocencius]<sup>383</sup> et Hostiensis<sup>384</sup> qui dicunt quod episcopus visitare intelligitur si vadat causa

suspendatur vel interdicitur”.

- <sup>371</sup> Hic textus refert sententias Innocentii IV et Hostiensis quas legis in Novella Iohannis Andreae ad X 5, 3, 34 Ad aures, t. V, p. 27 de qua in adnotatione seq. post Glossas Bernardi Parmensis.
- <sup>372</sup> Glossa Bernardi Parmensis ad X 5, 3, 28 Dilectus, ad vocem “Acceptit”: “Dicas quod ius suum nulli redimere licet in re spirituali ubi ille qui petit ius habet in re illa quia simoniam committeret...sed agere debet per superiorem”.
- <sup>373</sup> Glossa Bernardi Parmensis ad X 5, 3, 24, ad vocem “Absolutionis”: “sed si iniuste illum excommunicasset sine omni difficultate absolvi debet absque gravamine”.
- <sup>374</sup> In Novella Iohannis Andreae, ad X 5, 3, 24 Ad aures, t. V, p. 27 declaratur per Tancredum et per Innocentium IV (non per non Hostiensem): “nusquam pro spirituali beneficio obtinendo nec pro presentia spirituali redimenda licet aliquid dare, I q. I Nullus, supra eo. Nemo [X 5, 3, 14], nec enim debet ...cesset, [32 q. 5 Ita ne.], supra: Quod me. causa, Sacris”. Nihilominus in Summa Hostiensis, Rubrica de Simonia, ¶ Qualiter committatur, legitur: “Sicut autem ius spiriurale vendi non potest ita nec redimi, ut I e. Querelam...omnis pactio reprobatur “. Q 5 (5r) [ quasi infine Paragraphi].
- <sup>375</sup> Henricus Boich, In Librum Quintum Decret. Greg., ad X 5, 3, 24, f. 51rab: “Sed verius videtur secundum Inno. et Hostiensem et Io. An hic quod nunquam licet aliquid dare pro beneficio spirituali obtinendo nec pro spirituali pena vel presentia redimenda I q. Nullus episcopus gravamen; supra eo. Nemo LXXXIII di. c. 1 Sacris canonibus “. Auctor Tractatus De simonia ponit nomen Henrici ubi in textu Henrici legis Io. An.
- <sup>376</sup> Alium sensum habet c. 5 ubi legitur: “pro nullo metu debeat quis peccatum mortale incurrere”.
- <sup>377</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Greg., ad X 5, 3, 10 Cum sit Romana, f. 49rb-va: “prelatus pro consecratione seu reconciliacione... episcopus hoc tenetur facere gratis”, omissis prasertim allegationibus “et pluribus aliis iuribus”, et cum textu non semper cit. ad verbum.
- <sup>378</sup> “ad que”: legitur hic in manuscripto: “ad tenet”.
- <sup>379</sup> “scilicet ut...conmode experire”: regulae linguae latinae hic detrimentum capiunt .
- <sup>380</sup> Guido de Basio dictus Archidiaconus, *Rosarium ad Decretum*, ad Ca. 1, q. 2, c. 1 Placuit, in Glossa “aliud ibi procuracionem”, adde...in e. Glossa, ibi, “exigit” adde: ...Episcopus...facile potest habere expensas ...Unde necesse est ei de victualibus providendum...aut consecrat ecclesiam”.
- <sup>381</sup> Vincentius Hispanus et Oldradus de Laude dictus Laudensis de quorum operibus vide in Indice nominum et fontium.
- <sup>382</sup> Quod Goffredus de Trano ponit non legitur in *Summa super rubricis Decretalium*.
- <sup>383</sup> Innocentius IV, *Apparatus in Quinque Libros Decretalium*, in X 3, 36, 1, non explicat “causam pueros consignandi, etc. “ sed simpliciter dicit ad vocem “Consignationem “: “non licere nisi proprio episcopo consignare [cresimare] infantes...cum ...cresimare, baptizare, consecrare eiusdem iuris sint ...”, f. r III r; etiam Hostiensis, de quo in adn. sequenti, non explicat causam visitandi de qua supra.
- <sup>384</sup> Henricus de Segusia dictus Hostiensis., Rubrica de religiosis domibus in Lib. Tertio Decret. Gregor., ¶ Cui subest episcopus: in paragrapho et in aliis huius Rubricae nihil dicitur de causa visitandi de qua supra; p. B 4 .; sed Iohannes Andreae in Novella Commentaria ad Decret. gregor., ad X

pueros consignandi vel consecrandi [!] ecclesias, Extra. De reli[giosis] do[mibus] c. i (X 3, 36, 1 Nunc autem), sine quocumque alio negotio communi vel quod multos tangit ut in c. Placuit (Ca. 1, q. 2, c. 1); et hoc etiam tenet Gwil[elmus] de Mon[te] Laud[uno]<sup>385</sup>, Extra De cele[bracione] mis[sarum], c. i (X 3, 41, 1 Presbyter)<sup>386</sup>, in glossa<sup>387</sup> dicens quod ‘dantes causam pollucionis ecclesie tenentur ad expensas episcopo habenti facere reconciliacionem, si appareant, quia qui occasionem ecclesiam [!] dampni dat<sup>388</sup>, I[nstitutiones] De iniuriis, c. fi.<sup>389</sup>. Si non constet quis vel alias non sit solvendo, tunc solvet ille cui de statuto vel consuetudine hoc incumbit xii [!] ix] q. iii Conquestus (Ca. 9, q. 3, c. 8); Extra. De offi[ciis iudicis] or[dinarii], Dilectus, in pr[incipio] (X 1, 31, 18). His cessantibus contribuant parrochiani cum rectore sicut et onera parochialia que ecclesie incumbunt, Extra. De ec[c]le[siis] edi[ficandis vel reparandis] c. i (X. 3, 48, 1 Quicumque)’. Alias si isti non sunt solvendo, episcopus tenetur hoc facere gratis”, quam opinionem Henricus<sup>390</sup> in c. Cum sit., Extra De symonia (X. 5, 3, 10) credit “equiorem et veriore[m] de iure, et ipsam recitat et tenere videtur Io[hannes] An[dreae] Extra. De conces[sione] preben[dae], Proposuiti (X 3, 8, 4)<sup>391</sup>”.

Item alius est casus, scilicet in redimenda vexacione<sup>392</sup> que, si fit iniuste super spirituali iure intelligunt Doctores respectu iuris quesiti, non autem ratione iuris, querendo quo casu non est licitum redimere vexacionem ut in c. Mathias, De symonia (X 5, 3, 23 Mattheus)<sup>393</sup>. De secundo exemplificavit sanctus Thomas arti[culus] iiii, ar[gmentum] iii<sup>394</sup> de Abraham qui emit ab Efron sepulturam (cf. Gen. 23,10-18) quod “non peccavit quia in hoc redemit suam vexacionem. Quamvis enim Ephron [!] Ephron] gratis ei sepulthuram offerret, perpendit tamen Abraham quod gratis eam sine eius offensa non posset recipere”. Sic enim dicit<sup>395</sup> de Iacob “quia ipsi ius primogeniture debebatur ex divina eleccione secundum Malachie primo (Mal. 1,2): ‘Iacob dilexi, Esaw hodie [!] habui’. Et ideo Esaw peccavit primogenituram vendens, Iacob autem non suam peccavit emendo, quia intelligitur suam vexacionem redemisse.” Item dicit<sup>396</sup> quot [!] quod] “ius patronatus per se vendi non potest nec in p[ro]prium [!] dari sed transit cum villa que venditur vel conceditur. Ius etiam spirituale accipiendi decimas non conceditur laycis sed tantummodo res temporales que nomine decimarum dantur”. Non possunt ergo redimi decime ab illo qui Ius habet ea

3, 36, 1 exponit quod dixit Hostiensis de officio proprio Episcopi visitandi monasteria ad consigandos [cresimandos] pueros, t. III, p. 183.

<sup>385</sup> Guilelmus de Monte Lauduno qui nunquam composuit Apparatum ad Decretales Gregorianas, cuius tamen nota est, inter opera, Lectura super Clementinas.

<sup>386</sup> Recte: Clementis papae V Constitutiones [Clementinae] 3, 14 De celebratione missarum et aliis divinis officiis, 1 Gravi nimirum turbatione, ubi legitur de ecclesiarum violationibus.

<sup>387</sup> Guilelmus de Monte Lauduno, Lectura super Clementinas; glossa ad 3, 14 De celebratione missarum et aliis divinis officiis, 1 Gravi nimirum turbatione, ad vocem “ecclesiarum ...violaciones”, f. 112v: “propter effusionem sanguinis vel seminis. Sed ad cuius expensas fiet reconciliaccio dic quod illius qui damnum dedit. Arg.: Extra, De iniuriis et dampno da[cto], c. fi. (X 5, 5, 9 Si culpa tua datum est). Quid si non constet quis sit... facere gratis”

In Iohannis Andreae Novella ad Decretales, X 3, 40 De consecratione ecclesiae et altaris, 4 Proposuiti, legitur ad vocem “Reconciliari” opinio quam iam proposuit Guilelmus: “Alicuius videtur quod expensis illius qui violavit ecclesiam episcopus illam reconciliet, arg. Institutiones, De iniuriis c. fin. ...Et si non apparet quis fuerit vel non sit solvendo, recurreret ad statutum vel consuetudinem loci quae determinaret quis talia emendet IX q. III Conquestus, et his deficientibus parochiani cum rectore contribuant: facit quod dixi De ecclesiis aedificandis c. 1. Si solvendo non sunt, episcopus gratis id faciat ...et debebit”: Iohannis Andreae Novella ad Decretales Gregor., t. III, p. 215a. In Iohannis Andreae Novella ad X 3, 48 De ecclesiis aedificandis vel reparandis, 1 Quicumque, ed. III, p. 233, legitur: “Quicquid tamen scribatur, clerici semper recurrunt ad elemosynas et Parochianos, tam proprios quam alienos, excutientes, quantum possunt, humeros suos...”. (Novella composita fuit annis 1320-1321, Lectura Guilelmi super Clementinas inter 1320-1327).

<sup>388</sup> Hic negligentia amanuensis omittit secundam partem sententiae quae probabiliter sonat: “ut solvat cogendus est expensas ad damnum pertinentes”.

<sup>389</sup> Institutiones, lib. IV tit. IV De iniuriis, ¶ 10 In summa sciendum; Kriegel, I 45 (quibus Institutionibus legitur supra in Glossa Io. Andr., vide adn. praepared.; recte, secundum textum Guilelmi in eius Lectura super Clementinas: X 5, 36 De iniuriis et damno dato, 9 Si culpa tua datum est.